


Rottenburger Chorbuch
zum Gotteslob

Chorgesinge zum Stamm- und Eigenteil

Herausgegeben vom Amt fiir Kirchenmusik der Didzese Rottenburg-Stuttgart
Leitung: Walter Hirt

Schwabenverlag



Zum ausschlieRlich kirchlichen Gebrauch.

Fiir die Verlagsgruppe Patmos ist Nachhaltigkeit ein wichtiger Maf3stab ihres Handelns.
Wir achten daher auf den Einsatz umweltschonender Ressourcen und Materialien.

Alle Rechte vorbehalten.

Nachdrucke und Vervielfiltigungen von Einzelwerken sind nur mit Genehmigung der
Rechteinhaber gestattet.

© 2018 Schwabenverlag,

ein Unternehmen der Verlagsgruppe Patmos
in der Schwabenverlag AG, Ostfildern
www.schwabenverlag-online.de

Umschlaggestaltung: Finken & Bumiller, Stuttgart
Umschlagabbildung: © Iamrexar | Shutterstock.com
Gestaltung, Satz und Notensatz: Matthias Heid, Rottenburg
Druck: Beltz Bad Langensalza GmbH, Bad Langensalza
Hergestellt in Deutschland

ISBN 978-3-7966-1745-4



Zum Geleit

»Singt dem Herrn ein neues Lied“ — Ps. 96

FROFTER NOSTRAM SALUTEM

Liebe Sdngerinnen und Singer,
liebe Chorleiterinnen und Chorleiter,

in unseren kirchlichen Choren vollziehen Sie einen wahrhaft liturgischen Dienst. Geistlicher
Chorgesang ist Verkiindigung und klangvolle Katechese, er ist Entfaltung liturgischer Klang-
Wort-Kunst, in der sich die Sinngestalt des Glaubens immer wieder neu offenbart. Das Singen
im Chor ist Mitteilung Ihrer eigenen Erfahrung der Begegnung mit Jesus Christus sowie der
Freude und der Schonheit des Glaubens der Kirche.

Wenn Sie im Gottesdienst als Chor singen, dann tun Sie dies als Teil der Gemeinde, Sie singen
fiir die Gemeinde und mit der Gemeinde. Durch Sie erfihrt der Gemeindegesang Unterstiitzung,
Bestirkung, Ermutigung. Diesem Aspekt soll dieses Chorbuch zum Gotteslob in besonderer
Weise dienen. Im Vereinen der Stimmen erahnen wir die kosmische Dimension der Liturgie und
das Wesen der Kirche — ,,mit den Engeln und Heiligen“, wie es am Ende jeder Prifation heil3t.

Das Gebet- und Gesangbuch Gotteslob ist seit seiner Einfithrung in unserer Didzese gut aufge-
nommen worden. Es prigt in seiner Vielfalt auf eindriickliche Weise unsere Feierkultur. Noch
gilt es, viele Schitze an neuen Liedern und Gesingen zu entdecken und sich anzueignen. Dazu
soll dieses Chorbuch beitragen, das ich Thnen mit grol3er Freude tiberreiche.

Gerade in heutiger Zeit ist mir die Pflege eines gemeinsamen Liedrepertoires ein grof3es Anlie-
gen. Denn im Kirchenlied werden auf ganzheitliche Weise Glaubensinhalte vermittelt. Chore
sind pridestiniert dafiir, neue Lieder zu vermitteln. Es gibt keine wirkungsvollere Methode, ein
Lied zu erlernen, als es schon vorgesungen zu bekommen. Dariiber hinaus kénnen die bekann-
ten Lieder durch ihre chorische Entfaltung in ihrem geistlichen Mehrwert noch eindriicklicher
wahrgenommen werden. Ob und wie wir Kirche sind, kann man auch horen!

Herzlich danke ich den Autoren fiir ihre Beitrige, allen voran den Regionalkantoren unserer Di-
Ozese unter der Leitung von Di6zesanmusikdirektor Walter Hirt fiir die engagierte und kompe-
tente Arbeit an diesem Chorbuch.

Die Mitglieder unserer Chore sind ,,eine immer neue Freude in der Kirche wie das Halleluja in der
Liturgie“, so Papst Paul VI. Das Lob Gottes ist die hochste und vornehmste Aufgabe der Kirche.
So gilt mein besonderer Dank Ihnen allen, liebe Singerinnen und Singer, liebe Chorleiterinnen
und Chorleiter, die Sie sich in der Kirchenmusik engagieren — fiir den treuen Dienst in der Litur-
gie zum Lobe Gottes, zur Freude und zur Erbauung der Menschen!

Rottenburg, den 19. Mirz 2018,
am Hochfest des heiligen Josef

+

Dr. Gebhard Fiirst
+ Bischof



Zum Gebrauch

Zum Singen bringen

Das Chorbuch zum Gotteslob will das gemeinsame Singen von Gemeinde und Chor in der Litur-
gie und im kirchlichen Leben tiberhaupt bereichern und die Vielfalt der musikalischen Formen
und deren klangliche Entfaltung erschlielRen. Es soll in seiner stilistischen Breite nicht nur das
gemeinsame Singen bestirken, sondern zur Erweiterung des chorischen Repertoires dienen.

Die Nummerierung
Die Chorsitze sind in Analogie zum Gotteslob in fortlaufender Nummerierung angeordnet. In
einigen Fillen ist dieses Prinzip im Hinblick auf praxisnahe Wendestellen ausgenommen.

Die Zuordnung der Chorsitze

Die inhaltliche Zuordnung, welche im Gotteslob durch die Rubrizierung der Gesidnge vorge-
nommen ist, wird durch das Stichwortregister zu diesem Buch erweitert. Zur theologisch diffe-
renzierten Ausrichtung der Gesidnge auf die Liturgie wird fiir die Vorbereitung der Gottesdienste
dartiber hinaus der Themenschliissel zum Gotteslob empfohlen, dem auch der Bezug der bibli-
schen Schriftstellen entnommen werden kann.

Orgelbegleitung

Die Chorsitze haben eine andere Harmonisierung als die Sitze im Orgelbuch zum Gotteslob.
Deshalb muss im Wechselspiel zwischen Chor- und Gemeindegesang die jeweilige Orgelbeglei-
tung aus diesem Chorbuch gespielt werden — sowohl zur Chorbegleitung als auch im Fall des
gleichzeitigen Singens von Chor und Gemeinde. Stimmt die Tonhohe mit dem Gotteslob tiber-
ein, kann fiir die reine Gemeindebegleitung selbstverstindlich auch der entsprechende Orgel-
buchsatz verwendet werden

Wahl der Tonart

In vielen Fillen wurde fiir dieses Chorbuch eine hohere Tonart als im Gotteslob gewihlt, um den
Chorklang (und die Melodie!) besser zum Leuchten zu bringen. Meist ist die hohere Tonart der
Gemeinde zumutbar, falls man das Lied im Wechsel singen mdochte. Liegt eine Abweichung der
Tonart gegeniiber dem Gotteslob vor, so ist dies angemerkt (Kennzeichnung mit * beim Liedti-
tel). Die Originaltonart ist auRerdem unterhalb des Satzes notiert.

Dank

Allen Autoren danke ich fiir die Bereitschaft, Chorsitze fiir dieses Chorbuch zu erstellen oder
vorhandene Einrichtungen zum Abdruck zu genehmigen. Vor allem die Regionalkantoren der
Diozese Rottenburg-Stuttgart haben in zahlreichen Redaktionssitzungen iiber mehrere Jahre
hinweg zum Gelingen dieser Publikation in hohem MafRe beigetragen:

Jan Martin Chrost (ab 2016), KMD Karl Echle, KMD Thomas Gindele, Franz Giinthner,
KMD Michael Miiller, Martin Neu (bis 2016), Thomas Petersen, Reiner Schulte (ab 2017),
Wolfgang Weis, Tobias Wittmann.

In besonderer Weise gilt der Dank Herrn Kirchenmusikdirektor Thomas Gindele fiir die aufwin-
digen Redaktionsarbeiten, Herrn Matthias Heid fiir den Notensatz, dem Schwabenverlag mit
Frau Gertrud Widmann fiir die verlegerische Betreuung und die Einholung der Rechte.



In der Heiligen Schrift wie auch in der Liturgie wird das Lob Gottes immer wieder als “Opfer
des Lobes“ bezeichnet, so beispielsweise in Psalm 27. ,Es bleibt, wenn die Sprache versagt, nur
mehr der Jubel“ — dies stellt der heilige Augustinus in der Auslegung dieses Psalms fest. Paul
Gerhardt formuliert den Gedanken des Lobopfers in der dritten Strophe seines Liedtextes ,Die
giildne Sonne“ auf schonste Weise:

,Lasset uns singen, | dem Schopfer bringen

Giiter und Gaben; [ was wir nur haben,

alles sei Gotte zum Opfer gesetzt!

Die besten Giiter [ sind unsre Gemiiter;

dankbare Lieder | sind Weihrauch und Widder,

an welchen er sich am meisten ergotzt.“

Moge dieses ,,Chorbuch zum Gotteslob“ dazu beitragen!

Rottenburg, in der Fastenzeit 2018

Walter Hirt
Diozesanmusikdirektor

http:/[www.amt-fuer-kirchenmusik.de

Inhalt

ZumGeleit . . . . L L e e e e e e e e e e e e e e e 5
ZumGebrauch . . . . . . . L L e e e e e e 6
Chorsdtze . . . . . . . . e e e e e e e e e e e e e e e e e 8
Der Chor in, fiir, mit der Gemeinde — Eine Chorwerkstatt . . . . . . . . . . . . . .. 298
Stichwortregister . . . . . . . . . . . ..o e e e e e e e e e e 308
Rechte . . . . L e e e e e e e e e e e e 310
Nummerisches Verzeichnis der Gesdnge. . . . . . . . . . . . . . . . ... 313
Alphabetisches Verzeichnis der Gesdnge. . . . . . . . . . . . . . . ... ... .. 317



Nummerisches Verzeichnis der Gesinge

86
93
100
103
140
169
172
174,4
174,5
174,6
174,7
174,8
175,2
175,3
175,6
177
178
180
188
201,1
209
222
224
231
241
245
256
277
291
294
334
336
338
346
355
368
387
400 A
400 B
411
418
419
421
437
451
452
462

Titel Seite

Aus meines Herzens Grunde . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 8
Der Mond istaufgegangen . . . . . . . . . . . ..ot e e e 9
DerLirmverebbt . . . . . . . . .. ..o ..o 10
Dieser Tagist Christuseigen . . . . . . . . . . . . . . . .. ... 11
Kommt herbei, singtdem Herrn. . . . . . . . . .. ... .. .. ... 12
Gloria, EhreseiGott . . . . . . . . . . . . . . e e e e e 13
Gottin der HéhseiPreisundEhr . . . . . . . . . . .. .. ... ... 14
Halleluyja . . . . . . . . . . . o . o oL 15
Hallelyja . . . . . . . . . . . . . o oL 16
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e 17
Halleluja . . . . . . . . . . . o o 19
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e 19
Halleluyja . . . . . . . . . . . . o e 19
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e e e 17
Halleluja . . . . . . . . . . . . e 20
CredoinunumDeum . . . . . . . . . . . . o v v 21
Amen, Amen, Amen, wirglauben . . . . . . . ..o L0000 L. 22
Credo . . . . . .« . e e e e e e e e e e 24
Nimm, o Herr, die Gaben, diewirbringen . . . . . . . . . . . . .. .. 26
Deinen Tod, o Herr (Akklamation). . . . . . . . . . . . . . . . . ... 28
Du teilst es aus mitdeinen Hinden . . . . . . . . . . . . . ... ... 30
Herr, send herabuns deinenSohn . . . . . . . . . . . . . . ... ... 32
Maria durch ein Dornwaldging . . . . . . . . . . ... ... ... .. 33
O Heiland, reiR die Himmelauf. . . . . . . . . . . .. .. ... ... 34
Nun freut euch, ihr Christen . . . . . . . . . . . . . .. . ... ... 38
Menschen, die ihrwartverloren . . . . . . . . . . . . ... ... ... 36
Ich steh an deiner Krippe hier. . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 39
Aus tiefer Not schreiichzudir . . . . . . . . . .. ... ... .... 40
Holz aufJesuSchulter . . . . . . . . . . . . . .. ... .. ..... 42
OduhochheiligKreuze . . . . . . . . . . .. .o, 43
O Licht der wunderbaren Nacht / Nun freue dich, du Christenheit . . . . . . 45
Jesus lebt, mitihm auchich. . . . . . . . . . . ... ... .. 46
Jerusalem,duneueStadt . . . . . . . . . . ... ... 48
Atmein uns, HeiligerGeist . . . . . . . . . . . . ... ... 49
Wir glauben Gottim hochsten Thron . . . . . . . . . . .. . .. ... 51
O lieberJesu, denkichdein. . . . . . . . . . . .. ... .. ..... 54
Gottistgegenwdrtig . . . . . . . . . . . ... oL o e 55
Ich lobe meinen Gottvon ganzem Herzen . . . . . . . . . . . . .. .. 58
Magnificat . . . . . . . . e e e e e e e e e e e e e e e 60
Erde, singe,dassesklinge . . . . . . . . ... ... ..., 63
BefiehldudeineWege . . . . . . . . . . . . ..., 66
Tiefim Schol§ meiner Mutter gewoben. . . . . . . . . . . . ... ... 67
Mein Hirtist GottderHerr . . . . . . . . . . . . . . .. .. ... .. 68
Meineengen Grenzen . . . . . . . . . . .. u e e e e e e e . 70
Komm, Herr,segneuns . . . . . . . . . . . . v v oo 69
Der Herr wird dich mit seiner Giitesegnen . . . . . . . . . . . . . . .. 73
Tanzen,jatanzenwollenwir . . . . . . . . . . . ... ... 76

313



468
530,3
530,4
530,5
535
548
548
549
552
553
568
584,9
588,82
588,8b
588,8¢
664,5
701
703
704
708
713
714
715
716
717
719
722
723
724
724,2
725
730
731
734
737 A
737B
738
739
741
742
743
746,1
746,2

747
749
750
752
753
757
758
760

314

Gott gab uns Atem, damitwirleben . . . . . . . . . . . ... ... L. 78

Halleluja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . . . o o v oo .. 21
Halleluja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . . . . o oo 21
Halleluja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . .« . o e 21
Segnedu,Maria. . . . . . . . . . ... Lo Lo o e 80
FiralleHeilgen . . . . . . . . . . . . . ... Lo, 72
FiralleHeilgen . . . . . . . . . . . . . . ..o 84
Eswird seininden letztenTagen . . . . . . . . . . . . . . ... ... 83
Herr, machuns starkimMut . . . . . . . . . . . ... ... ..... 84
Jerusalem, du hochgebauteStadt . . . . . . . . . . .. ... ... .. 82
Mutter Gottes, wirrufenzudir . . . . . . . . . . . . ... ... ... 91
Lob dir, Christus,Kbénig . . . . . . . . . . . . .. ... .. ... .. 92
Amen . . .. Lo L L s e e e e e e e e e e e 94
Amen . . ... L L L s e e e e e e e e e e e e 94
Amen . . .. L L L L s e e e e e e e e e e e 94
ErbefiehltseinenEngeln . . . . . . . . . . . ... ... 95
Der Tagistaufgegangen . . . . . . . . . . . v v v v v v i e 96
Wohlaufmithellem Singen . . . . . . . . . . . ... .00, 97
Die glildne Sonne voll Freudund Wonne . . . . . . . . . . . .. .. .. 98
Der Tagistseiner Hohenah. . . . . . . . . . . ... ... ... ... 99
DanunderTagzuEndegeht . . . . . . . . . .. .. ... ... ... 100
Dein Tag, o Herr, uns hell anbricht. . . . . . . . . .. . ... ... .. 102
UnserLebenseieinFest . . . . . . . . . . . . . . . ... ..... 104
Herr, die SchopfungistdeinLied . . . . . . . . . . . . .. ... ... 106
Heutistder Tag, vom Herrn gemacht . . . . . . . . . . . ... .. .. 108
Jesus Christus, DavidsSohn. . . . . . . . . . . . . ... ... .... 108
GloriainexcelsisDeo . . . . . . . . . . . . . . ... 111
Gloria /| Und FriedeaufErden . . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 118
Lasst uns Gott, dem Herrn, lobsingen . . . . . . . . . . ... .. ... 121
Lasst uns Gott, dem Herrn, lobsingen . . . . . . . . . . ... .. ... 122
Gloria, gloriainexcelsisDeo . . . . . . . . . . . . ... ... 124
Hallelyja (sieheNr.322) . . . . . . . . . . . . .. ... ... 129
Halleluja . . . . . . . . . . . o . oo 19
Lock uns mit der Kraftdes Geistes. . . . . . . . . . . . . . ... ... 129
Das eine Brot wichst aufvielen Halmen . . . . . . . . . . . . ... .. 130
Das eine Brot wichst aufvielen Halmen . . . . . . . . . . . . ... .. 132
Wenn wir unsre Gabenbringen . . . . . . . .. ... 0.0 L. 133
Alle Menschen horetaufdiesneuelLied. . . . . . . . . . . . . ... .. 136
Heilig, heilig . . . . . . . . . .. .. oL 134
Heilig, heilig . . . . . . . . . . . .. Lo 137
Heilig, heilig . . . . . . . . . . ..o Lo 138
Deinen Tod, o Herr, verkiindenwir. . . . . . . . . . . . . . ... ... 139
Deinen Tod, o Herr, verkiindenwir. . . . . . . . . . . . . . ... ... 140
Geheimnis des Glaubens (nichtim Gotteslob) . . . . . . . . . . . . .. 29
OdulammGottes. . . . . . . . . v v v i vt e e e e e e e e e 141
OdulammGottes. . . . . . . . . v v v it ot e e e e e e e e e 141
GottesLamm . . . . . . . .. L0 oL e e e e 142
Mit Ernst, o Menschenkinder . . . . . . . . .. . . ... ... ... 143
O komm, o komm, Immanuel. . . . . . . . . . .. .. ... ..... 144
Das Volk, das noch im Finsternwandelt . . . . . . . . . . . .. .. .. 146
OseligeNacht! . . . . . . . . .. ... Lo 148
Weil Gott in tiefster Nachterschienen . . . . . . . . . . . . ... ... 149



762
764
772
775
778
782
783
795
796
797
799
800
801
809
810
811
813
815
817
818
821
823
825
825
826
829
831
832
833
836
837
838
839
840
842 A
842 B
843
845
846
847
849
850
851
853
854
855
855
858
860
861
862
863

Singen wir mit Frohlichkeit. . . . . . . . . . .. o000 0L 149

Auf, Christen, singt festliche Lieder . . . . . . . . . . .. ... .... 151
Sieh, dein Lichtwillkommen . . . . . . . . . . . .. .. ... .... 154
Von guten Midchten treu und stillumgeben . . . . . . . . ... ... 152
Zion, Offne deinePforte . . . . . . . . . . ... ... 155
Vernimm, du guter Schopfergott. . . . . . . . . . . .. ... .. 156
Erbarme dich meiner,Gott . . . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 157
Heilig Kreuz, du Baumder Treue . . . . . . . . . . . . . . . .. ... 158
Halleluja, lasstuns singen . . . . . . . . . . . . . .. ... ... .. 163
Christusisterstanden . . . . . . . . . . . . . . . o o 164
Christus istauferstanden. . . . . . . . . . . . .. .. ... ... .. 165
Seht, der Stein istweggertickt . . . . . . . . . . ... ..o 166
Nun freut euch hierund diberall . . . . . . . . . . ... ... ... 170
Gen Himmel aufgefahrenist . . . . . . . . . . .. .. ... .. ... 168
OffneteureTOre. . . . . . v v v v o e e e e e e e e e e 168
Erhabner Firstder Ewigkeit. . . . . . . . . . . . . ... ... .. 171
Komm, Heilger Geist . . . . . . . . . . . ... ... ... 172
Komm herab, o HeilgerGeist . . . . . . . . . . . ... ... .. ... 173
Gott, du bist groReralsunserHerz . . . . . . . . . . . . .. ... .. 174
Komme, geheimnisvoller Atem . . . . . . . . . . . .. ... .. ... 177
Dreifaltiger verborgnerGott . . . . . . . . . . . . ... ... ... 179
Christus, gottlicherHerr . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 180
Strahlen brechenviele aus einem Licht . . . . . . . . . . ... ... .. 181
Strahlen brechen viele aus einem Licht . . . . . . . . . . ... .. ... 185
Dem HerzenJesusinge. . . . . . . . . . . . v v v v i v e e 186
DanketdemHerrn. . . . . . . . . . .. ..o oo o oo 187
Wire Gesanges vollunserMund. . . . . . . . . . .. ..o ... 190
Singtdem Herrn, alleVolker . . . . . . . . . . .. ... .o 193
Ichwill dich rithmen. . . . . . . . . . . ..o o000 196
SingetLobunserm Gott . . . . . . . . . . . . ... 0oL 195
Auf, singetdemHerrn . . . . . . ... ..o Lo Lo 200
Lobe den Herrn, meineSeele . . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 201
Geborgenindir,Gott . . . . . . . . . . ... Lo e e e 204
Mein Herrund mein Gott. . . . . . . . . . . . . . . .00 209
Wiemein Gottwill. . . . . . . . ... ..o 210
WiemeinGottwill. . . . . . . .. ..o 0oL 211
Gottsorgtflirmich . . . . . . . . . . . .. ... .. .. 215
O mein Christ, lass Gottnurwalten . . . . . . . . . . . . . ... ... 216
Dawohntein Sehnen tiefinuns . . . . . . . . .. .. ... ... ... 218
IchsehemporzudenBergen . . . . . . . . . . . . ... ... .. .. 222
Du beugstdich, lieberGott . . . . . . . . . ... Lo 224
ErhOre uns, Herr,unserGott . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 225
Meine Augen finden deine Himmel nicht . . . . . . . . . .. .. .. .. 226
Lass die Wurzel unsres Handelns Liebesein. . . . . . . . . . . . . ... 230
GroReralsalleBedrdngnis . . . . . . . . . . . .. ... 231
Ichglauban GottinallerNot . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 236
Ichglauban GottinallerNot . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 232
In Gottes Namen fahrenwir. . . . . . . . . . . .. .. ... .. ... 237
VertrautdenneuenWegen . . . . . . . . . .. ... .0 e e . 238
Wo Menschen sichvergessen . . . . . . . . .. ... ......... 242
Aufunserm WegdurchdasLeben . . . . . . . . . . .. ... .. ... 240
Der Geist des Herrn hat uns den Anfang neu geschenkt . . . . . . . . .. 246

315



866
868
869A
869B
871A
871B
870
872
874
878
879
880
881
884
885
887
889
892
894
902
905
908
911
916
917

316

Gott,derdualles Lebenschufst . . . . . . . . . . ... ... ..... 245

Fest soll mein Taufbund immerstehn . . . . . . . . . .. . .. .... 248
Oheilger LeibdesHerrn . . . . . . . . . . . . .. ... 249
Oheilger LeibdesHerrn . . . . . . . . . . . . .. ... .. 250
Jesus,dumeinLeben. . . . . . . . . . . . . ..o e 255
Jesus,dumeinLeben. . . . . . . . . . . ... .00 256
LobseidemHerrn. . . . . . . . . . . . . .. e 254
Seigelobt, Herr Jesus Christ . . . . . . . . . . .. .. ... .. ... 258
Wir habenempfangen . . . . . . . . . .. ..., 265
Lobe, Zion, deinen Hirten. . . . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 268
Das ewge Wortvom Himmel . . . . . . . . . . .. .. ... .. ... 270
Wirkommenundgehen . . . . . . . ... ... o ... 271
Weder TodnochLeben. . . . . . . . . . . ... ... ... ..... 272
Sternim Lebensmeere . . . . . . . . . . . . ... 00w e 274
Christi Mutter stand mit Schmerzen . . . . . . . . . . . . . . ... .. 275
Mitdir, Maria, singenwir. . . . . . . . . . .. ... o L. 276
Die Schonstevonallen . . . . . . . . . . . .. ... ..., 280
Maria aufgenommenist . . . . . . . . ..o Lo 0o 281
Rosenkranzkénigin . . . . . . . .. ..o o 282
Wer sind dievor Gottes Throne . . . . . . . . . . . . . . . ... ... 283
Manchmal schweigenwir. . . . . . . . . . . .. ... L. 284
Heute preise unser frohesLied . . . . . . . . . . . .. ... .. ... 286
Sankt Martin, diristanvertraut . . . . . . . . . . . . . . ... ... 288
Gott,derduwarstundbist . . . . . . . .. ... ... L. 290
InjenenletztenTagen . . . . . . . . . . . . . . .00 e 296



Alphabetisches Verzeichnis der Gesinge

739
588,8a
588,8b
588,8¢c
178
346
862
764
837

86

277

418

885
799
797
823
180
177

713
846
829
737 A
737 B
879
757
714
201,1
746,1
746,2
826
863
452
100
93
701
708
704
889
103
821
849
209

Titel Seite

Alle Menschen horetaufdiesneueLied. . . . . . . . . . . . .. .... 136
Amen . ... oL L o s e e e e e e e e e e e e e e e e 94
Amen . . ... oL L e e e e e e e e e e e e e e 94
Amen . . ... oL L e e e e e e e e e e e e 94
Amen, Amen, Amen, wirglauben . . . . . . . ..o o000 22
Atmein uns, HeiligerGeist . . . . . . . . . . . .. ..o, 49
Aufunserm Weg durchdasLeben . . . . . . . . . . .. ... ... 240
Auf] Christen, singt festliche Lieder . . . . . . . . . . . ... ... .. 151
Auf, singetdemHerrn . . . . . . . ... Lo Lo oo 200
Aus meines HerzensGrunde . . . . . . . . . . . . .. ... ..... 8
Aus tiefer Notschreiichzudir . . . . . . . . . . . .. ... ..... 40
BefiehldudeineWege . . . . . . . . . . ..o 66
Christi Mutter stand mit Schmerzen . . . . . . . . . . . . . ... ... 275
Christusistauferstanden. . . . . . . . . . . . . . .. ... .. ... 165
Christusisterstanden . . . . . . . . . . . . . v v v v v .. 164
Christus, gottlicherHerr . . . . . . . . . . . . .. ... .. 180
Credo . . . . . . . e e e e e e e e e e e e 24
CredoinunumDeum . . . . . . . . . . . . . . ... ..., 21
DanunderTagzuEndegeht . . . . . . . . . . . ... .. ... ... 100
Dawohntein Sehnen tiefinuns . . . . . . . . . . . ... .. ..... 218
DanketdemHerrn. . . . . . . . . . . . . ... e 187
Das eine Brot wichst aufvielen Halmen . . . . . . . . . . . . ... .. 130
Das eine Brot wichst aufvielen Halmen . . . . . . . . . . . . ... .. 132
Das ewge Wortvom Himmel . . . . . . . . . . . ... ... ..... 270
Das Volk, das noch im Finsternwandelt . . . . . . . . . . . . ... .. 146
Dein Tag, o Herr, uns hell anbricht. . . . . . . . . . .. ... ... .. 102
Deinen Tod, o Herr (Akklamation). . . . . . . . . . . . . . . .. ... 28
Deinen Tod, o Herr, verkiindenwir. . . . . . . . . . . . . . . .. ... 139
Deinen Tod, o Herr, verkiindenwir. . . . . . . . . . . . .. ... ... 140
Dem HerzenJesusinge. . . . . . . . . . . . . . oo oo 186
Der Geist des Herrn hat uns den Anfang neu geschenkt . . . . . . . . .. 246
Der Herr wird dich mit seiner Giitesegnen . . . . . . . . . . . . . . .. 73
Der Lirmverebbt . . . . . . . . . . . ... ... o 10
Der Mond istaufgegangen . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 9
Der Tagistaufgegangen . . . . . . . . . . . . v v v v v v i e 96
Der Tagist seiner Hohenah. . . . . . . . . . . . . .. ... .. ... 99
Die giildne Sonne voll Freudund Wonne . . . . . . . . . . .. ... .. 98
Die Schonstevonallen . . . . . . . . . . ... ... ... 280
Dieser Tagist Christuseigen . . . . . . . . . . . . . .. ... .... 11
Dreifaltiger verborgnerGott . . . . . . . . . . . . ... ... .. 179
Du beugst dich, lieberGott . . . . . . . . ... ..o 224
Du teilstes aus mitdeinen Hinden . . . . . . . . . . . . . ... ... 30

317



664,5
783
411
811
850
549

868
548
548

839

809
723
722
169
725
468
172
387
843
866
916
817
750
854

174,4
174,7
174,8
175,2
731
174,5
174,6
175,3
175,6
322/730
530,3
530,4
530,5
730
796
795
741
742
743
716
552
222
717
908

318

ErbefiehltseinenEngeln. . . . . . . . . . . .. ..o, 95

Erbarme dich meiner, Gott . . . . . . . . . . . . . . . .. . 157
Erde, singe,dassesklinge . . . . . . . . ... ..o 63
Erhabner Fiurstder Ewigkeit. . . . . . . . . . . . . ... ... .. 171
Erhore uns, Herr,unserGott . . . . . . . . . . . . . . . . . ... .. 225
Eswird seininden letztenTagen . . . . . . . . . . . . . . ... ... 83
Fest soll mein Taufbund immerstehn . . . . . . . . . . . ... . ... 248
FiralleHeilgen . . . . . . . . . . . . . ... ... 72
FiralleHeilgen . . . . . . . . . . . . . . . e 84
Geborgenindir,Gott . . . . . . . . .. ... e e e e 204
Geheimnisdes Glaubens . . . . . . . . . . ..o o oL 29
Gen Himmel aufgefahrenist . . . . . . . . .. .. ... ... .... 168
Gloria / Und FriedeaufErden . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 118
GloriainexcelsisDeo . . . . . . . . . . ... ..o 111
Gloria, EhreseiGott . . . . . . . . . . . . . . e e 13
Gloria, gloriainexcelsisDeo . . . . . . . . . . . . ... ... .. .. 124
Gott gab uns Atem, damitwirleben . . . . . . . . . ... ..o L. 78
Gottinder Hoh sei PreisundEhr . . . . . . . . . . . ... ... ... 14
Gottistgegenwdrtig . . . . . . . . . . . ..o oo e 55
Gottsorgtflirmich . . . . . . . . . . . .. ..., 215
Gott,derdualles Lebenschufst . . . . . . . . . . .. .. ... .... 245
Gott,derduwarstundbist . . . . . . . . .. ... ... 290
Gott, du bist groBeralsunserHerz . . . . . . . . . .. .. ... ... 174
GottesLamm . . . . . . . . . .. ..o 0oL 142
GroReralsalleBedringnis . . . . . . . . . . . . . .. ... 231
Halleluyja . . . . . . . . . . . o o oL 15
Halleluyja . . . . . . . . . . . o . o e 19
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e 19
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e 19
Halleluyja . . . . . . . . . . . . o o e e 19
Halleluyja . . . . . . . . . . . . e e e 16
Halleluja . . . . . . . . . . . o o e 17
Halleluyja . . . . . . . . . o . o e e e 17
Halleluja . . . . . . . . . o o e e e e e e e 20
Halleluja . . . . . . . . . . o e e e e e 44
Halleluja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . .« v v v v 21
Halleluja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . .« v v v i 21
Hallelyja (Gotteslob1975) . . . . . . . . . . . . . . . . .. ... 21
Hallelyja (sieheNr.322) . . . . . . . . . . . . .. ... ... 129
Halleluja, lasstunssingen . . . . . . . . . . . . . ... ... .. .. 163
Heilig Kreuz, du Baumder Treue . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 158
Heilig, heilig . . . . . . . . . . . . ..o 134
Heilig, heilig . . . . . . . . . . . . . .o 137
Heilig, heilig . . . . . . . . . . . . . . oo 138
Herr, die SchopfungistdeinLied . . . . . . . . . . . . . . ... ... 106
Herr, machunsstarkimMut . . . . . . . . . . . . . . . ... 84
Herr, send herab uns deinenSohn . . . . . . . . . . . . . . ... ... 32
Heutist der Tag, vom Herrn gemacht . . . . . . . . . . . .. ... .. 108
Heute preise unser frohesLied . . . . . . . . . . . .. ... ..... 286



291
855
855
400 A
847
256
833
858
917

553
338
719
336
871A
871B

815
813
451
818
140

853
724,2
724
584,9
870
838
878
734
400 B
905
892
224
840
421
851
437
245
887
752
568

188

801
241

334
294
747

Holz aufJesuSchulter . . . . . . . . . . . . . . ... ... ..... 42

Ich glauban GottinallerNot . . . . . . . . . . . . . .. ... .... 236
Ich glauban GottinallerNot . . . . . . . . . . .. . ... ... ... 232
Ich lobe meinen Gottvon ganzem Herzen . . . . . . . . . . . . .. .. 58
Ichseh emporzudenBergen . . . . . . . . . . . . ... ... ... 222
Ich steh an deiner Krippe hier. . . . . . . . . . . . ... ... ... . 39
Ichwilldichrihmen. . . . . . . . . . . . ... ... ... ..... 196
In Gottes Namen fahrenwir. . . . . . . . . . . . . ... .. ..... 237
InjenenletztenTagen . . . . . . . . . . . ..ot e e e e e e 296
Jerusalem, du hochgebaute Stadt . . . . . . . . . . . ... ... ... 82
Jerusalem,duneueStadt . . . . . . . . . . .. ... e 48
Jesus Christus, DavidsSohn. . . . . . . . . . . . .. ... ...... 108
Jesus lebt, mitihm auchich. . . . . . . . . . . . ... ... ... 46
Jesus,dumeinLeben. . . . . . . . . . . .. ..o o 255
Jesus,dumeinLeben. . . . . . . . . . . .. .00 e 256
Komm herab, o HeilgerGeist. . . . . . . . . .. . . ... ... ... 173
Komm, HeilgerGeist . . . . . . . . . . ... .. ... 172
Komm, Herr,segneuns . . . . . . . . . . . . . o000 69
Komme, geheimnisvoller Atem . . . . . . . . . . . ... . ... ... 177
Kommt herbei, singtdem Herrn. . . . . . . . . . . .. .. ... ... 12
Lass die Wurzel unsres Handelns Liebesein . . . . . . . . . . ... .. 230
Lasst uns Gott, dem Herrn, lobsingen . . . . . . . . . . . . ... ... 122
Lasst uns Gott, dem Herrn, lobsingen . . . . . . . . . . . . ... ... 121
Lob dir, Christus, Kénig . . . . . . . . . . . . .. ... .. 92
LobseidemHerrn. . . . . . . . . . . . .. e e 254
Lobe den Herrn, meineSeele . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 201
Lobe, Zion, deinen Hirten. . . . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 268
Lock uns mit der KraftdesGeistes. . . . . . . . . . . . . . ... ... 129
Magnificat . . . . . . . Lo e e e e e e e e 60
Manchmal schweigenwir. . . . . . . . . . . .. ... 284
Maria aufgenommenist . . . . . . .. ..o o Lo 281
Maria durch ein Dornwaldging . . . . . . . . . . ... ... ... .. 33
MeinHerrund mein Gott. . . . . . . . . . v v v v v v e e 209
Mein HirtistGottderHerr . . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 68
Meine Augen finden deine Himmel nicht . . . . . . . . . . . ... ... 226
Meineengen Grenzen . . . . . . . . . .. u e e e e e e e e 70
Menschen, dieihrwartverloren . . . . . . . . . . . . . .. ... ... 36
Mitdir, Maria, singenwir. . . . . . . . . . .. ... .00 276
Mit Ernst, o Menschenkinder . . . . . . . . . . . . .. ... ... .. 143
Mutter Gottes, wirrufenzudir . . . . . . . . . . . ... ... ... 91
Nimm, o Herr, die Gaben, diewirbringen . . . . . . . . . . .. .. .. 26
Nun freue dich, du Christenheit . . . . . . . . . . . . .. ... .... 45
Nun freut euch hierund dberall . . . . . . . . . .. ... ... .... 170
Nun freut euch, ihr Christen . . . . . . . . . . . . . .. ... .... 38
O Lichtder wunderbarenNacht. . . . . . . . . . . ... ... .... 45
OduhochheiligKreuze . . . . . . . . . .. ..o 43
OduLammGottes. . . . . . v v v v v v e e e e e e e e e e e e 141

319



749
231
869A
869B
753
368
845
758
810

894

911
535
800
872
772
762
836
832
884
825
825

462
419

715

782
860
775

831
881
760
738
902
842 A
842 B
355
874
880
861
703

778

320

OduLlammGottes. . . . . . . . . . v v v v e e e e e e e e e 141

O Heiland, reiR die Himmelauf. . . . . . . . . . . .. ... ..... 34
Oheilger LeibdesHerrn . . . . . . . . . . . . . . ... 249
Oheilger LeibdesHerrn . . . . . . . . . . . . .. ... .. 250
O komm, o komm, Immanuel. . . . . . . . . ... ... ... .... 144
O lieberJesu, denkichdein. . . . . . . . . . . . .. ... ... ... 54
O mein Christ, lass Gottnurwalten . . . . . . . . . . . . . ... ... 216
OseligeNacht! . . . . . . . . . .. ... L 148
OffneteureTOre. . . . . . v v v v v i e i e e e e e e e e e e e 168
Rosenkranzkonigin . . . . . . .. ..o oL oo 282
Sankt Martin, diristanvertraut . . . . . . . . . . .. .00 288
Segnedu,Maria. . . . . . . . . . . .. 0o e e 80
Seht, der Stein istweggertickt . . . . . . . .. .. oL 166
Sei gelobt, Herr Jesus Christ . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 258
Sieh, dein Lichtwillkommen . . . . . . . . . . ... ... ... ... 154
Singen wir mit Frohlichkeit. . . . . . . . . . . .o ..o 000 149
SingetLobunserm Gott . . . . . . . . . .. ..o . ool 195
Singtdem Herrn, alleVolker . . . . . . . . . . . . ... ... 193
Sternim Lebensmeere . . . . . . . . . . .. ..o Lo 274
Strahlen brechen viele aus einem Licht . . . . . . . . . . . . ... ... 181
Strahlen brechenviele aus einem Licht . . . . . . . . . . . . . ... .. 185
Tanzen, jatanzenwollenwir . . . . . . . . . . . . .. ... ... 76
Tiefim Schold meiner Mutter gewoben. . . . . . . . . . . . . . .. .. 67
Unser LebenseieinFest . . . . . . . . . . . ... ... ... .. .. 104
Vernimm, du guter Schopfergott . . . . . . . . . . . .. ... ... 156
VertrautdenneuenWegen . . . . . . . . . . .. ... .o 238
Von guten Michten treu und stillumgeben . . . . . . . . ... ... .. 152
Wire GesangesvollunserMund. . . . . . . . . . . . ... ... ... 190
Weder TodnochLeben. . . . . . . . . . . . .. ... ... ... .. 272
Weil Gott in tiefster Nacht erschienen . . . . . . . . . . . ... .. .. 149
Wenn wir unsre Gabenbringen . . . . . . . . . ... 0oL L. 133
Wer sind dievor Gottes Throne . . . . . . . . . . . . ... ... ... 283
Wiemein Gottwill. . . . . . . . . ..o oo L oo 210
Wiemein Gottwill. . . . . . . . . ..o o000 211
Wir glauben Gottim héchsten Thron . . . . . . . . . . .. . ... .. 51
Wir habenempfangen . . . . . . . . . .. ..o o000 265
Wirkommenundgehen . . . . . . . . ..o Lo 271
Wo Menschensichvergessen . . . . . . . . . . ... ... ...... 242
Wohlauf mithellem Singen . . . . . . . . . . ... ... 97
Zion, 6ffnedeinePforte . . . . . . . . . . ... ..o 155





